(28) Hom. 2 in Ezech.

(29) Gregorii haec sunt etiam ; sed in lib. xvii Moral., c. 5.

A fratribus, sicut pro electorum vita usque ad mortem se tradidit auctor vitae. Dicatur ergo de sanctis animalibus, quod similitudo hominis in eis est ; quia quod sancta, quod mira sunt, hoc in eis de specie similitudinis est, id est de virtute imitationis illius. Caput quippe omnium nostrum Redemptor noster est. Sic enim per Salomonem dicitur : « Oculi sapientis in capite ejus (Eccl. 11). » Tunc enim in capite oculos habemus, cum vitam Redemptoris tacita cogitatione aspicimus. Cum omnis nostra intentio in ejus imitatione se erigit, si vias lucis aspicere oculis mentis negligit, statim clausus in tenebras erroris cadit. Ad hujus similitudinem hominis surgere Propheta festinabat, cum dicebat : « In mandatis tuis exercebor : et considerabo vias tuas (Psal. cxviii). »

B (29) Quid per has vias, nisi humanæ conversationis itinera videre contempserat ? Ac si aperte respondeat, dicens : Quæ mea sunt jam videre refugio, quia per imitationis tuae viam pergere conversationis gressibus inardesco. Qui enim jam præsentis mundi amori contradicit exercitatione continua ad Redemptoris sui vias cordis oculos objicit, ut mens prospera fugiat, et ad adversa præparetur, nihil quod animum demulcat appetat, nihil quod terrere creditur pertimescat. Miserorem gaudium deputet, præsentis vitæ gaudia damna miseroris penset, abjectionis detrimenta non timeat ; sed per hæc manentis gloriae locum querat. Has etenim vias sequentium se oculis Veritas monstrabat, cum dicebat : Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii). Ad has vias tumentia discipulorum corda recocabat, cum jam locum gloriae quererent, sed ejusdem gloriae iter ignorarent, dicens : Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum ? (Matth. xx.) Sessionis quippe illius celsitudinem a dextris sinistrisque quæsierant ; sed quantum esset angusta via qua illuc ascenderent, ignorabant. Unde et eorum mox oculis imitandus passionis calix objicitur, ut videlicet si ad sublimitatis gaudia tendere vellet, prius humilitatis viam tenerent.

D (30) Qui ergo, ut supradictum (31) est, vias Domini tacitus in mente considerat, et sese in mandatis illius exercere festinat, quid aliud in semetipso, nisi imaginem novi hominis reformat ? Quod quia in sanctorum cordibus incessanter agitur, recte nunc de animalibus dicitur : « Similitudo hominis in eis (Ezech. 1). » Sciendum præterea, quia post hanc similitudinem, quæ nunc in moribus tenetur, quandoque ad similitudinem gloriae pervenitur. Hinc etenim Joannes dicit : « Nunc filii Dei sumus ; sed nondum apparuit quid erimus : scimus autem quoniam cum apparuerit, » scilicet Jesus Christus, « similes ei erimus (I Joan. iii), » videlicet immortales et impassibles. Qui mox unde hoc fieri valeat, adjungit, dicens : « Quoniam videbimus eum sicuti est (ibid.). » Esse etenim Dei est æternum atque immortalem perma-

(30) Rurs. ex homil. in Ezech.

(31) Nil horum supra dicta remanent.

nere. Nam omne quod mutatur, destinat esse quod
sunt; et incipit esse quod non sunt. Dei vero esse est
dissimiliter nunquam esse. Unde et ad Moysem dici-
tur: « Ego sum qui sum (Exod. iii). » Et: « Hæc
dices filii Israel: Qui est misit me ad vos (ibid.). »
Beatus etiam Jacobus de illo ait: « Apud quem non
est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac.
1). » Recite ergo dicitur: « Similes ei erimus, quo-
niam videbimus eum sicuti est; » quia per hoc quod
aspicimus essentiam illius naturæ, a mutabilitate
nostra liberali figemur ac solidabimur in ejus æter-
nitate. Immutabimur quippe in Christo, quem vide-
bimus; quia videndo vitam, morte carebimus. Mut-
abilitatem nostram transcendemus, videndo immutabi-
litem, scilicet Deum. Corruptions nulla tenebimus,
videndo incorruptionem. Erit autem tunc similitudo
hominis etiam in corporibus nostris. Hinc enim per
Paulum dicitur: « Nostra conversatio in cælis est.
Unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum no-
strum Iesum Christum, qui reformavit corpus humili-
tatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ
(Philip. iii). » Erunt ergo tunc electorum corpora
claritati Dominici corporis configurata. Quæ etsi
æqualitatem gloriæ illius non habeant per naturam,
similitudinem tamen configurationis ejus habebunt
per gratiam. Quia itaque similitudo vitæ Dei et ho-
minis Iesu Christi nunc in moribus trahitur electo-
rum, et in resurrectione sequetur similitudo æternitatis
in mente, « quoniam videbimus eum sicuti est; »
et quia similitudinem quoque illius etiam corpora
nostra percipient in configuratione; dicatur recte de
sanctis animalibus, scilicet de omnibus Ecclesiæ
sanctis præparatoribus, quia « similitudo hominis, »
videlicet Iesu Christi est « in eis. » Ipse ergo, ut su-
pradicatum est, exemplar omnium virtutum; ipse totius
Ecclesiæ caput, et lumen verum. Ipse Ecclesiam
suam Spiritu sancto a se et a Patre procedente illa-
minat; ipse portat, atque gubernat.

Candelabrum enim septem ramorum, ut jam dictum est, quod Deus per Moysem in tabernaculo fieri ex auro purissimo præcipiebat; hunc verum Deum et hominem Iesum Christum septiformem Ecclesiam evangelica doctrina illuminantem præfigurabat (32). Per candelabrum itaque septem ramorum ipsum intelligimus Dei ac Virginis Filium D septem Ecclesias gestantem, quas septiformis grata illustrat Spiritus sancti splendore micante. Ideo septem Ecclesias dicimus, cum una sit sancta catholica, id est universalis Ecclesia, ut eam septiformi Spiritu designemus plenam. Huic candelabro sunt emunctoria, quæ in lege forcipes nuncupantur. Et hæc quidem emunctoria duo testamenta interpretantur, quibus peccata purgantur, quæque inter se sancti Spiritus unione sociantur. Extra velum autem testimonii, quod oppansum est, can-
delabrum ardere præcipitur; quia sine ullo veteris testamenti velamine Spiritus sancti veritas jam

A fulget. Oleum autem quod de arboribus olivarum Dominus ad illuminationem lucernarum exhiberi præcepit, gratiam Spiritus sancti ostendit, haben- tem in se pacem et misericordiam per Salvatoris adventum, unde et in cordibus nostris lumen veritatis acceditur. In ipso quippe habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut ait Apostolus (Coloss. ii). De cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam per gratiam (Joan. i).

B Descendit ergo a Deo Patre per ipsum, qui est caput omnium fidelium, Spiritus sancti gratia super universam Ecclesiam gradatim, *sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron,* et a barba in oram vestimenti ejus (Psalm. cxxxii). Spiritualiter nihilominus sunt omnia ista intelligenda. Aaron sacerdos Christum significat, qui seipsum Deo Patri pro humani generis redemptione in odorem suavitatis obtulit; qui semel in Sancta sanctorum proprio sanguine introivit; qui victimæ et sacerdos fuit; qui cum in mundo non inveniret mundum, quod offerret, seipsum obtulit; qui totius Ecclesiae est caput et judex. In capite igitur Ecclesie, id est in Christo, est unguentum Spiritus sancti; quia in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii), cui non est datus Spiritus ad mensuram (Joan. iii). A capite ergo Christo ascende ad coelos venit Spiritus sanctus in barbam ejus, in viros scilicet fortis et strenuos, et ad bene operandum devotos, id est in apostolos et in cæteros, qui cum ipsis erant, quos barba significat, quæ est indicium virilis sexus. Ideoque, cum aliquem fortem describimus, barbatum esse dicimus. C Descendit ergo unguentum, id est Spiritus sanctus, post ascensionem Domini, primo a capite in barbam, id est in apostolos et in alios, qui primos persecutorum impetus sustinuerunt; sed ejusdem Spiritus sancti virtute vinci non potuerunt, et ab illis descendit in oram vestimenti ejus. Vestis Christi est Ecclesia, quæ est sine macula et ruga. Ora vestis finis est, in qua vestis perficitur. Hi sunt perfecti in Ecclesia, qui unanimiter et concorditer vivunt, et Christi legem implent. Unde est illud: *Alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi).* Vel ora, ad quam descendit unguentum Spiritus sancti, non illa accipitur, quæ est in lateribus vestis, sed quæ caput vestis est. Tales sunt, qui unanimiter et concorditer habitant in domo Dei. Sicut enim per istas superiores vestimenti oras intrat caput hominis, ut se vestiat, sic per fraternalm ac spiritualem concordiam intrat Christus, ut ab Ecclesia vestiatur. Unde Isaïas eidem Deo et homini Iesu Christo loquitur, dicens: *Omnibus his, id est omnibus fidelibus, velut orna- mento vestieris (Isa. xlix).* Vel per oram, quæ est finis vestis, intelliguntur sancti, qui erunt in novissimis temporibus Ecclesiæ, super quos Deus auxilium et misericordiam suam effundet, ne ab